
ترســول/ »ســال 85 نمونــه کار بــرای پایه 
ستون های فرودگاه مشهد ساختیم. یکی از 
مسئولان فرودگاه آمد، کار را دید و پسندید. 
بــه او گفتنــد کار چند جوان اســت. آقــا باور 
نکــرد. مــن را که دیــد، گفــت: »بــزرگ ترت 
کیه پســر؟« بعــد کــه او را بــه کارگاه آوردند، 
تشــکیلات حرفه ای را نشــانش دادنــد و کار 
دســت ما را دید، باورش شــد. همان جا 20 
پایه ستون ســفارش داد، بعد 100 تا، بعدها 
هم 400 تا. اما الان جوان ها از کاری که گرد 
و خاک داشته باشد، خوششــان نمی آید. از 
لباس کار بیزارنــد، حاضرند بیکار بمانند اما 

این میراث آبا و اجدادی را زنده نکنند...«.

این جا بوی حرم می دهد	 
به گزارش »خراســان رضوی«،  این جا برای 
شان رنگ و بوی حرم را دارد، حج کبوترهای 
دور از صحن انقلاب، ســقاخانه نوی اسمال 
طلا در کارگاه هنری احجام ســنگی رفاهی 
است. سنگ های ســقاخانه را می شناسند. 
از روی رنگ یا عطر نمی دانم، اما سنگ ها را 
می شناسند. فقط روی همان ها می نشینند، 
دور استادی که آبخوری را طراحی می کند، 
می گردند و برایش نغمه می خوانند. همه روز 
بی قرار ســقاخانه و دلتنگ زیــارت اند. فقط 
همین نیســت. زیر پایتان را نــگاه کنید، این 
خاک ســنگ ها سرمه چشم عاشــقان است. 
دست کارگران جوان کارگاه را ببینید، این ها 
زخم دلتنگی ضریح شاه خراسان است. اصلا 
این جا کارگاه احجام ســنگی نیست، طنین 
اذان صبح موذن زاده در گودی محراب رواق 
امام)ره( است. شبنم اشک دعای مستجاب 
یک زائر هنگام نوشیدن آب از آبخوری خیابان 
نواب اســت. نشــانی هــر کــدام از ایــن ها را 
بگیری، می رســی به کارگاه احجام ســنگی 
برادران رفاهی. این ها سنگ نیست، زیارت 

است، خاطره است، استجابت است...

نکند به دست زائر آقا زمختی کند	 
احجام سنگی. رفاهی. *******0915. 
ایــن پیامــک کوتــاه یــک خطــی را اداره کل 
میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری 
خراسان رضوی برای پیدا کردن آخرین پیش 
کسوت بازمانده رشته احجام سنگی به ما داد 
و احجام ســنگی را از صنایع دســتی در حال 
منسوخ شــدن اعلام کرد. پس از هماهنگی 

تلفنی وارد خیابان پیامبر اعظم)ص( 101، 
قطعه چهارم، ســمت راست می شــوم. از زیر 
در کارگاه آب جــاری اســت، دارنــد حیاط را 
آب و جارو می کنند، سنگ های برش خورده 
دسته دسته کنار دیوار قرار دارند. جوی آبی 
که کنار پا روان اســت، از منبع بالای سرمان 
جاری می شود، به دســتگاه برش می ریزد و 
از میزان خاک ســنگی که در زمان برش بلند 
می شــود، می کاهــد. روبه رو درســت بالای 
ســردر کارگاه، کبوترهــا نشســته انــد. خانه 
امیدشان اســت.  داخل کارگاه هم کارگرها 
مشــغول کارند. دارند ســنگ هــای آبخوری 
ســقاخانه جدید اســمال طلا را ســوهان می 
کشند، نرم می کنند و برق می اندازند. یکی 
شان هر چند باری که سنگ را می ساید، خم 
می شود و چشم را به سنگ نزدیک می کند. 
انگار لطافتش را به مژگان می آزماید. در دل 
می گویــد: »نکند ایــن گلبرگ ســپید خوش 
قامت، خار داشته باشد! نکند به دست زائر آقا 
زمختی کند!« بعد بلند می شود و با وسواس 
بیشــتر می ســاید. حالا محکم پُــف می کند، 
خاک سنگ ها به هوا شــلیک می شود و بعد 
با ناز به زمین می ریزد و همان سُــرمه چشــم 

عاشقان می شود که گفتم.

از صحن و سرای حضرت رضا)ع( تا 	 
بارگاه ثارا... )ع(

در دفتر کار کارگاه قهوه عربی و چای ایرانی 
بــرای پذیرایــی آماده اســت. عطرهــا در هم 
آمیخته. ســنگ های داخل دفتــر هم همین 
طورنــد. مقصــد بعضی حــرم رضوی اســت. 
مقصد بعضی کربلا و نجف. استاد رضا رفاهی 
شــروع به صحبت می کند و معلوم می شــود 

پیامک کوتــاه میراث فرهنگی ناقص اســت. 
این جا یک استاد پیش کســوت نداریم، بلکه 
آقایان رضا و مهدی رفاهی دو پیش کســوت 
احجام ســنگی مشــهد و اســتان هســتند که 
همراه دو بــرادر دیگرشــان محمــد و جواد و 
البته چهــار کارگر پرتــلاش در این رشــته از 
صنایــع دســتی فعالیــت دارند. اســتاد رضا 
رفاهی می گوید: »احجام ســنگی چند نسل 
اســت که در خانواده ما دســت به دســت می 
شــود. الان کار کمــی صنعتــی هــم شــده، 
امــا اصل ظرافــت ها باید با دســت باشــد. ما 
خانوادگی عاشق سنگ هستیم، یادم هست 
مدتــی ســراغ کار روی چــوب رفتــم، اما دلم 
برای سنگ ها تنگ شد. برگشتم و هر چه در 
چنته داشــتم همین جا خرج کــردم.« دلیل 
این دلبستگی را حتی اگر اولین بار باشد که 
پا در چنین کارگاهی می گــذاری می توانی 
بفهمــی. یک نــگاه به این ســنگ هــا بینداز! 
انگار زلال لطف امام رئوف اســت در ســپیده 
دم صحــن انقلاب. یــا چــادر مواج یــک زائر 
است در صحن گوهرشاد. لایه به لایه همین 
تصویرها و توصیف هاســت که روی سنگ ها 

جاری شده...

افزایش قیمت 10 برابری در عرض 4 سال	 
استاد می گوید: »از ســال 97 تا امروز قیمت 
سنگ 10 برابر شــده، با این افزایش قیمت، 
ما فقط توانستیم 20 درصد به دستمزدمان 
اضافــه کنیــم که همــان هــم نصف اش ســر 
تخفیف دادن به مشتری می پرد تا زمین گیر 
نشــویم، هزینه هــای حمل و نقل هــم خیلی 
بالاســت، گاهی از قیمت ســنگ هم بیشــتر 
است. شاید میراث فرهنگی بتواند یارانه ای 
در این زمینه بدهد. مســئله دیگر رتبه بندی 
هنرمنــدان اســت که متاســفانه کارشــناس 
مرتبــط بــرای آن در نظــر گرفته نمی شــود، 
گلایه هــم کردیم که باعث شــد از نمره ما کم 
کنند! درحالی که شــاخص های هنری ما را 

تنها 200 کارگاه در ایران دارند.«

به قیمت نابود شدن میراث نیاکان	 
ادامــه  در  نیــز  رفاهــی  مهــدی  اســتاد 

صحبت های برادرش می گوید: »از سال 75 
کار را در کارگاه پدر شــروع کردیم. سال ها 
کار کردیم تا کارگاه خودمان را راه انداختیم 
و سر زبان ها افتادیم. اما الان دیگر جوان ها 
به کاری که گرد و خاک داشته باشد و لباس 
کار بخواهد، علاقه ندارند. عشق نسل جدید 
به پشت میز نشســتن، دارد این هنر را از بین 
می برد. قبول دارم که اشتغال در رشته های 
صنایع دستی درآمد زیادی ندارد، کسی هم 
حمایت نمی کند و این ها دلزدگی می آورد، 
اما ما هم جوان بودیم و در همین شرایط کار 

کردیم، موفق هم شدیم.«

نیم بهایی که گران است	 
وی در انتقــاد از نحوه حمایــت از هنرمندان 
می گوید: »مبلــغ وام های میــراث فرهنگی 
در حرفه ما به کاری نمی آید، ما بیمه هستیم 
و در ایــن زمینــه خیلی خــوب مــا را حمایت 
کردند، امــا از صــادرات اصــلا حمایت نمی 
کنند، در حالی که بازار فروش زیادی وجود 
دارد و هنــر احجام ســنگی ایــران در منطقه 
رودست ندارد. شــرکت در نمایشــگاه های 
صنایع دســتی هم بــا این کــه نیم بهاســت، 
خیلــی گــران اســت. مثلا چنــد ســال قبل  
برای  هفــت روز 70 میلیون تومــان گرفتند 
که در کنار هزینه حمــل و نقل 200 میلیون 
تومان برای همــکاران ما هزینه داشــت، اما 
تاثیــر چندانی بــر معرفــی کار و فــروش آثار 

نداشت.«

آخرین سقاخانه...	 
آخرین ســوالم ایــن اســت: »اگــر در منطقه 
رودســت نداریم، پس چــرا بازار را به دســت 
نگرفته ایم؟« رضا رفاهی پاسخم را می دهد: 
»چون نســل مــا دارد منقرض می شــود...« 
این جمله ســاده حتی خبری هم نیست، اما 
تا مغز اســتخوان آدم را می ســوزاند، همین 
درد آشکار اســت که کبوترها را جَلد کارگاه 
کرده، شــاید این آخرین ســقاخانه نو اســت 
که راهی حرم می شــود. گزارش نباید با این 
کلمات غم انگیز تمام می شــد، اما شد. مگر 
این که شما جوان اهل ذوقی را  بشناسید که 
یک تک پا تا پیامبر اعظــم )ص( 101 برود. 
از لبــاس کار و گرد و خــاک فراری نباشــد و 

سختی ها منصرفش نکند.

دل گویه های تلخ برای »احجام سنگی«
بازماندگان رشته هنری احجام سنگی در مشهد: بی رغبتی جوانان، این هنر را تا مرز نابودی برده است

اخبار

جامعه 

5 بهمن؛ تعیین تکلیف جزئیات 
جشنواره فیلم فجر مشهد

ترســول/ با نزدیک شــدن روزها به پایان دی و آغاز 
بهمن ، شــور و هیجان شــروع جشــنواره فیلم فجر، 
سراســر ایران و البته مشــهد را در برمی گیــرد، این 
رویداد هنری که بدون شک یکی از خاطره انگیزترین 
ایام سال برای فیلم بازهاست، همیشــه با تب و تاب 
سهمیه خواهی اســتان ها از تهران همراه می شود، 
مشــهد هم به عنــوان کلان شــهری که تعــداد قابل 
توجهی از جشنواره دوستان کشــور را در خود جای 
داده، همیشه پیگیر سهمیه حداکثری خود از جدول 
فیلم های فجر و البته اکران حداکثری در سالن های 
سینمایی شــهر بوده و هســت. روز گذشته جزئیات 
اجرایــی جشــنواره فیلــم فجر مشــهد را از سوســن 
محمدزاده، سرپرست گروه امور سینمایی و سمعی 
و بصری اداره کل فرهنگ و ارشــاد اســلامی استان 
پیگیری کردیم. وی در این زمینه به »خراسان رضوی« 
گفت: چیزی که قطعی شــده این است که برگزاری 
جشــنواره فیلم فجر در اســتان ها در برنامه هست، 
آخرین خبر هم این که تهران فهرســت اســتان های 
خواهان اکران جشــنواره را به همراه اسم سه سالن 
سینمایی از اســتان ها خواسته اســت که البته ما به 
سه ســینما اکتفا نکردیم و اسامی هر هشت پردیس 
سینمایی را فرستادیم. محمدزاده ادامه داد: درباره 
سهمیه فیلم های اکرانی در مشهد و تعداد سینماهای 
مجاز به اکران هنوز چیزی به ما اعلام نشده است و این 
موارد تا 5 بهمن تعیین تکلیف می شود. وی افزود: روز 
شنبه، یکم بهمن در تهران وبیناری با حضور نماینده 
استان ها برگزار می شود که آن جا برنامه نهایی اعلام 
خواهد شــد، هنوز برای رد و بدل شدن تفاهم نامه و 
امضای آن یــا اعلام جدول فیلم ها زود اســت و برای 
همین ما منتظر هستیم. محمدزاده تصریح کرد: به 
دلیل تعطیل شــدن تهران در موج سرمای اخیر و در 
ادامه اعلام نشدن اسامی فیلم های جشنواره فجر، 
مســئولان تهران کمی برای اعلام اطلاعات دست 
به عصا شــده اند و چیزی نمی گویند. وی همچنین 
درباره احتمال اکــران فیلم های جشــنواره فجر در 
تمامــی پردیس های ســینمایی مشــهد نیــز گفت: 
احتمالا مانند ســال های قبل اکران فیلم در بیشتر 

از سه پردیس سینمایی را باید با رایزنی اضافه کنیم.

به سازی فضای عمومی بازارفرش 
مشهد تا پایان بهار ۱۴۰۲

شــهردار منطقه ثامن مشــهد 
گفــت: مرمت مســیرعمومی 
بازار فرش توســط شــهرداری با هماهنگی میراث 
در حال انجام اســت؛ به ســازی فضاهــای عمومی 
شامل راهگذرها و دالان اصلی به عهده شهرداری 
اســت که تا خرداد ســال آینــده به اتمام می رســد. 
نورین مقدم در گفت وگو با »خراسان آنلاین« افزود: 
بخش خصوصی نیز مرمت غرفه های فرش را انجام 
می دهــد. هرچند مرمت غرفه ها با مالک اســت اما 
شهرداری بخشــودگی یا تخفیف عوارض را در نظر 
می گیرد. مثــلا اگر به ســازی هر غرفــه دو میلیارد 
تومان هزینه دارد، این هزینــه را باید مالک بپردازد 

ولی هزینه پروانه بخشیده می شود.

 هوای سرد استخوان سوز
 از جمعه در مشهد!

کارشناس هواشناســی خراســان رضوی گفت: از 
جمعه به طور مجــدد دما در مشــهد و نقاط مختلف 
اســتان کاهش یافتــه، به طوری کــه از روز جمعه تا 
اواســط هفته آینده هوای ســرد اســتخوان ســوز و 
خشک در پیش داریم. اثمری در گفت وگو با تسنیم 
اظهارکرد: ســرمایی دیگر در راه اســت اما با شدت 
کمتر و تا پنج شــنبه هوای مشهد به نسبت روزهای 
اخیر معتدل و قابل تحمل خواهد بود اما  از جمعه به 
طور مجدد دما در مشهد و نقاط مختلف این استان 
کاهش می یابد، به طوری که از روز جمعه تا اواسط 
هفته آینده هوای ســرد استخوان ســوز و خشک در 

پیش داریم.

اطلاعیه شهرداری مشهد درباره 
حضور حیوانات وحشی در شهر

روابــط عمومــی معاونت محیــط زیســت و خدمات 
شــهری شــهرداری مشــهد در پی حضور حیوانات 
وحشــی در محیط های شــهری اطلاعیه ای صادر 
کرد. به گــزارش روابــط عمومــی این معاونــت، در 
بخشــی از اطلاعیه آمده اســت: بــا توجه بــه هجوم 
حیوانات وحشــی نظیر گرگ و روباه، در اثر سرمای 
چند روز اخیر و گرســنگی به داخل محیط شــهری 
)پارك كوهسنگی، كوه پارك، رضا شهر و...( و تماس 
های مكرر شــهروندان مبنــی بر مشــاهده آن ها در 
سطح محدوده های مذكور، بر اساس قانون حفاظت 
و بــه ســازی محیــط زیســت، جمــع آوری حیوانات 
وحشــی در حوزه وظایــف اداره کل حفاظت محیط 
زیســت قرار دارد و براســاس ایــن قانون بایــد برای 
اعزام تیم های كنترل، جمع آوری، شكار  یا صید این 
حیوانات اقدامات لازم صورت بگیرد، چرا که حضور 
این حیوانات در محیط های شهری علاوه بر خطرات 
مختلف برای شهروندان، خطرات جانی زیادی برای 
كارگران خدمات شــهری كه شــب هنگام مشغول 
فعالیت هستند نیز دارد. در همین زمینه با مکاتبات 
صورت گرفته درخواست جمع آوری این گونه ها به 

اداره کل محیط زیست استان ارسال شده است.

ا ز میان خبر ها
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 رتبه برتر قاری مشهدی
 در مسابقات سراسری قرآن

هادی اسفیدانی، قاری مشــهدی عنوان برتر چهل 
و پنجمین مســابقات سراســری قرآن کریم را کسب 
کرد. به گزارش ایسنا، این قاری که در چهل و پنجمین 
مسابقات سراســری قرآن کریم، رتبه نخست بخش 
قرائت را کســب کرده از قاریان فعال و جوان مشــهد 
است که عنوان نخست رشته قرائت مسابقات جهانی 
قرآن کریم کرواسی و عنوان نخست رشته قرائت چهل 
و سومین دوره مسابقات سراسری قرآن کریم را نیز در 

کارنامه خود دارد.
شــایان ذکر اســت، چهل و پنجمین دوره مسابقات 
سراسری قرآن کریم از 2۳ تا 27 دی ماه به میزبانی 
استان خوزستان و با حضور 178 شرکت کننده خانم 

و آقا برگزار شد.

مدیرکل حج و زیارت:

 سهمیه استان در حج ۱۴۰۲ 
هنوز مشخص نیست

رسولی/ روز گذشــته رئیس ســازمان حج و زیارت 
کشــور، جزئیات حج 1402 را اعلام کرد و سهمیه 
حج ایران 87 هزار و 500 نفر تعیین شــد. در ادامه 
برای پیگیری جزئیات مربوط به ســهمیه خراســان 
رضوی و مشهد در حج 1402 با مدیرکل حج و زیارت 
خراسان رضوی گفت و گو کردیم. جواد شاد در پاسخ 
به »خراسان رضوی« گفت: هنوز هیچ بخشنامه ای در 
این زمینه برای ما نیامده و خبرها همان مقدار است که 
رئیس سازمان حج و زیارت اعلام کرد. وی افزود: به 
دلیل کنکور و قطع اینترنت فعلا چیزی اعلام نشده 
و دقیق نمی دانیم کی اطلاعات تکمیلی را اعلام می 
کنند، ان شاءا... هر چه زودتر جزئیات به ما می رسد و 

به اطلاع مردم عزیز می رسانیم.

 هوای مشهد همچنان
 در وضعیت هشدار!

مدیــر کل حفاظت محیط زیســت خراســان رضوی 
گفــت: کیفیت هــوای کلان شــهر مشــهد با تــداوم 
ماندگاری آلاینده ها در روز چهارشــنبه 28 دی ماه 
برای پنجمین روز پیاپی در شرایط ناسالم و وضعیت 
هشدار قرار گرفت. مهدی اله پور در گفت و گو با ایرنا 
افزود: پدیده وارونگی هوا موجب تخلیه نشدن آلاینده 
ها و ماندگاری آن ها در سطح تنفســی شده است از 
این رو بیماران قلبی، تنفسی، زنان باردار و کودکان 
از تردد در سطح شــهر به منظور حفظ سلامتی خود 
پرهیز کنند. شایســته است شــهروندان مشهدی با 
کاهش رفت و آمدهای غیرضروری، نقش موثر خود 

رادر  بهبود کیفیت هوای این شهر   ایفا کنند.
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